12 2025

e

<-■

Cidadão Pauloafonsinoconcedido Titulo deFicaArt. aoo
Excelentíssimo Senhor CORONEL PM TAYLON TEIXEIRA CAVALCANTE.

PARÁGRAFO ÚNICO: deste Decreto,
concedido pelosé relevantes

Pública de Paulo Afonsosociedade, especialmente Segurança ena
região.

Art.2o- As despesas decorrentes deste Decreto correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias.

- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.Art.

o - Revogam-se as disposições em contrárioArt. 5

Sala das Sessões aos 13 dias do Mês de Agosto de 2025

1

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

J o s é 7X'ó eí S o u
- Vereador -

Io

cpy
Seero^.rlo Z^dmI nIstra tl v a

3o

Io

A Câmara Municipal de Pulo Afonso,
atribuições legais e regimentais
ela PROMULGA:

Estado da Bahia,
faz saber que o

APROVADO (A) NA SESSÀO £) 9 3

VOTOS CONTRA ----- ------------
MESA DA C.M./PA. QX lC^

PREsfeENTE r

ATESTO 0 RECEBIMENTO PR0T.NcV>>3
EM H/ Çg de 20-2.Ç~

no uso de suas
Plenário aprovou e

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

o Titulo a que se refere o art.
serviços prestados pelo agraciado à

Dispõe sobre outorga do Titulo de
Cidadão Pauloafonsino ao Exmo. Sr.
CORONEL PM TAYLON TEIXEIRA
CAVALCANTE e dá outras
providências

Justificativa

• Estágio de Ações Antibombas - PMSP / GATE;

. O Coronel PM Taylon Teixeira Cavalcante é natural de Parnarama -

Maranhão e vive na Bahia desde 1972. Ingressou nas fileiras da Corporação no

ano de 1989, concluindo o Curso de Formação de Oficiais no ano de 1991.

Durante sua trajetória profissional, o Coronel PM Taylon assumiu inúmeras

funções na PMBA, dentre elas, trabalhou no 6o BPM - Ondina, no Comando de
Policiamento da Capital (CPC), no Esquadrão de Motociclistas Águia e Comandou

a Companhia Especial do 7o BPM - Barbalho.

Trabalhou também no Subcomando Geral da PMBA, no Comando de

Policiamento Especializado - CPE, no Batalhão de Polícia Rodoviária, no Colégio

da Polícia Militar - Dendezeiros, no Departamento de Tecnologia e no Comando

de Policiamento Regional da Capital - Central.

Comandou a 82a CIPM - Centro Administrativo da Bahia - CAB, o 20°BPM

- Paulo Afonso, o Batalhão de Policiamento turístico - BPTur, foi o

Subcomandante do Comando de Policiamento da Região Metropolitana de

Salvador - CPRMS e, atualmente, é o Comandante desta OPM.

Atuou na Secretaria da Segurança Pública nas seguintes atividades:

• Gestor do Centro de Operações e Inteligência;

• Coordenador das Plataformas de Observação Elevada e dos Centros Integrados

de Comando e Controle Móveis atuando no vídeo monitoramento inteligente;

• Diretor da Superintendência de Tecnologia, desenvolvendo atividades voltadas

para tecnologia da informação.

O Oficial possui diversas condecorações, dentre as quais, as medalhas de

10 Anos (Prata), 20 Anos (Bronze) e 30 Anos (Ouro), Medalha Valor de Tropa

pela PMBA, Medalha do Mérito da Policia Militar da Bahia, Medalha do Mérito

Marechal Argolo pela PMBA, Medalha do Mérito da Polícia Militar de Sergipe,

Medalha do Mérito da Polícia Militar do Piauí, Medalha do Mérito da Polícia Militar

de Roraima, Medalha do Mérito da Casa Militar do Governador, Medalha da

Aviação da Policia Militar da Bahia, Medalha Conselheiro Almeida Couto -
Patrono do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, Medalha do Mérito da

Segurança Pública, Medalha Tiradentes.

O referido Comandante detém as seguintes Qualificações e Atividades

complementares:

I

em

É casado com a Ten Cel PM Aline Marques Vidal Cavalcante e pai de Júlia

Marques Cavalcante.

Por tudo quanto arrazoado, submeto o presente para apreciação dos meus
pares, esperando sua aprovação

J o sé^eí^^ou

- Vereador -

• Curso de Especialização em Segurança Pública (CESP);

• Curso de Especialização em Gestão Estratégica em Segurança Pública

(CEGESP);
• Bacharelado em Economia pela Universidade Católica do Salvador;

• Curso de Trânsito Urbano;

• Pós-graduação em Trânsito latu-sensu pela

Uberlândia;

• Curso de Gestão de Qualidade;

• Especialização em Eletrônica pela Escola Técnica da Bahia;

• Curso Gerencial de Comando Operacional;

• Curso Básico de Gerenciamento de crises.

Universidade Federal de

Fone: (075)3281.3082

de J*3 - OS-'

de ’ opina pela

' opina pela.Parecer n° de

' opina pela.Parecer n° de

de ' opina pela

opina pela

Ia Discussão em /.
2a Discussão em /.

A Comissão de.
Em

A Comissão de
Em / / Parecer n°

A Comissão de.
Em___ /___ /

A Comissão de
Em / / Parecer n°

A Comissão de
Em _J / Parecer n°de
Prazo final parecer das Comissões:

c) - Ip • /Qa____
J de / /opina pela

S ô ___
de / / opina pela

Remetido ao Prefeito para sanção em
Sancionado em Constituído na Lei N°

ZkMklk MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

Av. Apolônio Sales, n° 495-Centro - Paulo Afonso - BA./CEP: 48.601-200

Outras ocorrências sobre a matéria:
rULucc+e K Ln.x.steA -

(\

ÀcAq XACJlO7)_______

Autor: ito •
Apresentado

ANDAMENTO DO PROJETO

’ Parecer n°

A Comissão de
Em / / Parecer rí0

m2

A Comissão de.
Em//

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°
,)& / ■

DATA: J A / 0% MÇ- .

Ementa: o<, lOJtstgiPjQ, Ato
cLp. fegjttQoai -crvvot'mxD

iMprmO- P/71 TodiyHljEnn Tu
-^Pptinxx . PnjnJLO.^ vÚS j? <o 9 vSr\ry->

1p n /y) aÀ cAq xaçjloQ

rfaal frLsQ__________
e lido na Sessão n? 5JQU